
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

  

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 144/2024 

privind darea în administrare către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă  

Satu Mare a imobilului aflat în proprietatea publică a Județului Satu Mare, 

 situat în municipiul Satu Mare, str. Alexandru Ioan Cuza nr. 8 

 

 

Consiliul Județean Satu Mare, întrunit în ședință ordinară, 

având în vedere Referatul de aprobare nr.18.231/23.08.2024 al președintelui Consiliului Județean 

Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr.136/23.08.2024, Raportul de specialitate al Direcției Juridice 

nr.18.233/23.08.2024, Avizul Comisiei pentru activități economico-financiare nr.144/30.08.2024, Avizul 

Comisiei de muncă și protecție socială, sănătate și familie, protecția copilului nr.136/30.08.2024, Avizul 

Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților 

nr.144/30.08.2024, Avizul Comisiei pentru realizarea lucrărilor publice, construcții și modernizarea 

drumurilor de interes  județean, investiții nr.90/30.08.2024, Avizul Comisiei pentru administrarea 

domeniului public și privat al județului, dezvoltare urbanistică, conservarea  monumentelor istorice și de 

arhitectură, amenajarea teritoriului nr.72/30.08.2024, Avizul Comisiei pentru învățământ, activități 

social-culturale, culte, sport și tineret nr.56/30.08.2024, 

            luând în considerare adresa Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare nr. 

1.312/12.08.2024, înregistrată la Consiliul Județean Satu Mare sub nr. 17.718/14.08.2024, prin care se solicită 

efectuarea demersurilor necesare în vederea constituirii dreptului de administrare în favoarea acestei 

unități de învățământ special de stat asupra imobilului situat în municipiul Satu Mare, str. Alexandru Ioan 

Cuza nr.8, înscris în CF nr. 161876 Satu Mare, în care aceasă entitate de interes județean își desfășoară 

activitatea, 

           ținând cont de faptul că imobilul mai sus menționat se află, în prezent, în proprietatea  publică a 

Județului Satu Mare și în administrarea faptică a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare- 

unitate de învățământ special de stat, având CIF 3896631, 

          raportat la prevederile: 

- art. 297 alin. (1) lit a), ale art. 299 lit. a) și b) și  cele ale art. 300 din Ordonanța de urgență nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;   

-art. 867 alin.(1) coroborate cu cele ale art. 868 alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 146 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 198/2023 a învăţământului preuniversitar, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

          în temeiul prevederilor art. 173 alin. (4) lit. a), precum și ale art. 196 alin.(1) lit. a) coroborate cu 

cele ale art. 182 alin.(4) cu trimitere la art. 139 alin.(3) lit. g) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



2 

 

                   H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 

             Art.1 Se aprobă darea în administrare către Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare - 

unitate de învățământ special de stat, având CIF 3896631, a imobilului situat în municipiul Satu Mare, str. 

Alexandru Ioan Cuza nr. 8, înscris în CF nr. 161876 Satu Mare, sub nr. cadastral 161876, aflat în 

proprietatea publică a Județului Satu Mare, compus din clădire C1 - Centru Școlar pentru Educație 

Incluzivă Satu Mare, tip S+P+1E, având suprafața construită de 373 mp și teren aferent intravilan în 

suprafață de 671 mp, cu destinația de sediu al acestei unități de învățământ special de stat. 

 Art.2 Valoarea de inventar a imobilului ce se dă în administrare potrivit prevederilor art. 1 este de 

1.919.271,82 lei, din care 1.534.571,82 lei reprezintă valoarea de inventar a clădirii, iar 384.700 lei 

reprezintă valoarea de inventar a terenului. 

Art.3 Se dispune B.C.P.I. Satu Mare intabularea la cartea funciară a dreptului de administrare 

constituit potrivit prevederilor art.1, în favoarea Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare, 

având CIF 3896631.  

            Art.4 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Centrul Școlar pentru Educație 

Incluzivă Satu Mare. 

            Art.5 Prezenta hotărâre se comunică cu Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare, 

precum și cu Direcția juridică și cu Direcția economică din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Satu Mare. 

 

 

 

                                                  Satu Mare, la 30.08.2024 

 

 

 

                     PREŞEDINTE,                                                  CONTRASEMNEAZĂ:                                                                      

  Pataki Csaba                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

     Crasnai Mihaela Elena Ana 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție  33               Voturi pentru            30                         

 Nr. total al aleșilor locali prezenți            30                                 Voturi împotrivă         0      

 Nr. total al aleșilor locali absenți                 3              Abțineri                       0  

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot                                     0 

                
 
 

 

 


